The wife after she be received shall vowch and plead all manner of pleas, and take all other advantages, which she and her husband might have done, and specially such pleas, as trench to the mischief of the warranty.

(9) *Et jus suum defendere.*] This right must be intended, which the wife had in the lands in demaund at the time when the *præcipe* was brought against her husband and her, and not at the time of the receipt, for if a *præcipe* be brought against her and her husband, and after the husband and wife levy a fine, and after the husband make default after default, albeit the wife hath no right in the land at this time, yet may she pray to be received for the right which she had at the time of the originall purchased, which in judgement, and by preservation of law, as to the demandant, shall be supposed to continue *in uno et eodem statu* in the tenancy as te-

\*

nant

nant in law without any change or alteration of the estate, notwithstanding any act done by the tenant.

This also is to be understood not onely of a tenancy in deed, but also of a tenancy in law, for if the husband and wife be vowched, the wife upon the default of her husband shall be received, and yet she can have no *cui in vita* in that case according as this act limits.

The words be *jus suum defendere*, and therefore she being not to all intents a feme sole cannot confesse, nor render the action, but he in the reversion that is received may confesse, or render the action.

(10) *Eodem modo si tenens in dotem, per legem Angliæ, vel aliter ad terminum vitæ, vel per donum in quo reservatur reversione fecerit defaultam vel reddere voluerit, admittantur hæredes vel illi ad quos spectat reversione ad responsonem, si venerint ante judicium.*] It appeareth by Bracton who wrote before this statute, that he in the reversion should be received by the common law, for he saith, *Poterit etiam quis intrare in warrantiam, et si non vocetur ad warrantum ad proprii juris tuitionem, ut si quis tenuerit ad vitam suam, sicut mulier nomine dotis, vel alio modo, vel ad terminum terram aliquam, quæ post vitam vel terminum reversura esset ad dominum proprietatis, si se in fraudem et exhæredationem ipsius permiserit implacitari ab aliquo cum possit dominum proprietatis inde vocare ad warrantum ad defensionem suam, hoc omiserit; bene poterit dominus ille proprietatis, cum sibi viderit exinde periculum imminere, comparere per se, et si non vocetur, intrare in warrantiam ad sui proprii juris defensionem; cum melius et utilius sit in tempore occurrere, quam post causam vulneratam quærere remedium, et maliciis hominum obviare.*